[image: image1.png]

Município de Carmo do Paranaíba - MG

Av. Costa Júnior – nº 306             (  (34) 3851-2068 – 3851-2068
compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 115/2017
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 065/2017
Aquisição de MATERIAIS DE ESCRITÓRIO para uso da Secretaria Municipal de Saúde, UPA – Unidade de Pronto Atendimento, do Núcleo Municipal de Saúde, NASF, Farmácia de Minas e Farmácia Municipal, do CAPS I – Centro de Atenção Psicossocial, da Vigilância Epidemiológica, Vigilância Sanitária, CAPS AD – Centro de Atenção Psicossocial para Álcool e Drogas, CEO – Centro de Especialidades Odontológicas, consultórios médicos das UBS’s e USB´s – Unidades Básicas de Saúde: Paraíso I/II, Paranaíba I/II, Santa Cruz I/II, Rosário, Alvorada/Niterói e Quintinos, dos funcionários da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cadastro Único e Programa Bolsa Família com recurso do IGD-M, para uso na Casa do Aconchego, uso dos profissionais do CRAS – Centro de Referência da Assistência Social, CAC – Centro de Atenção ao Cidadão e dos Conselheiros Tutelares, para uso da Secretaria Municipal de Obras, para uso da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, para uso dos Professores e alunos do Ensino Fundamental e Centros Municipais de Educação Infantil, e para manutenção dos serviços da Prefeitura Municipal, Administração, Setor de Compras e Cadastro, tudo com previsão de consumo até 31 de dezembro de 2017, conforme descrição e especificação no Anexo I deste instrumento convocatório.
Aos 12 (doze) dias do mês de setembro de 2017, às 09h10min, reuniu-se a pregoeira Isabele Resende Gontijo Ribeiro e a equipe de apoio Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia e Jonatan Henrique Branquinho de Deus, para condução dos trabalhos pertinentes ao Pregão Presencial n.º 065/2017, que tem por objeto o definido no preâmbulo desta ata, no edital, publicado no site: http://www.carmodoparanaiba.mg.gov.br , afixado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal e do Setor de Compras e Licitações e publicado na Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, conforme Lei Municipal n.º 1778/2005. Credenciaram para o certame as empresas: VIP MINAS DISTRIBUIDORA EIRELI ME representada por Glaysson Vieira Rodrigues – CPF: 880.782.486-87, CENTRO OESTE COMÉRCIO EIRELI-ME representada por Marcelo de Souza Soares – CPF: 047.278.146-41, TEREZA MARSCHAL MARTINS EIRELI-ME representada por Waldir Avelino Martins Junior – CPF: 077.999.416-77, JEAN SATURNINO SILVA MEI representada por Jean Saturnino Silva – CPF: 020.647.096-73; HORIZONTE COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA-ME representada por Renato Correa de Faria – CPF: 051.104.606-55. A pregoeira declarou encerrado o credenciamento. A pregoeira abriu os envelopes de Proposta de Preços e após uma análise as empresas licitantes foram classificadas por estarem de acordo com o ato convocatório, conforme mapa de classificação anexado ao processo. Todas as empresas, além de apresentarem a proposta escrita, apresentaram também salva em “CD/DVD”, conforme programa disponível no site - “SICP”. A pregoeira deu início à fase de lances verbais, sendo a empresa: VIP MINAS DISTRIBUIDORA EIRELI ME vencedora no valor total de R$6.283,75; TEREZA MARSCHAL MARTINS EIRELI-ME vencedora no valor total de R$17.060,62; HORIZONTE COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA-ME vencedora no valor total de R$27.549,57; CENTRO OESTE COMÉRCIO EIRELI-ME   vencedora no valor total de R$20.055,38; JEAN SATURNINO SILVA MEI vencedora no valor total de R$13.510,52. Foi examinada a aceitabilidade do preço pela pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico fornecido pelas Secretarias solicitantes. Logo após as empresas vencerem o primeiro item, a pregoeira abriu os envelopes de documentações, analisou detalhadamente e constatou que as empresas estavam HABILITADAS por atenderem as disposições do Edital. Os representantes das empresas VIP MINAS DISTRIBUIDORA EIRELI ME e CENTRO OESTE COMÉRCIO EIRELI-ME ausentaram-se do local antes do término da sessão. Os itens 96, 1.396, 18.862, 21.283, 21.748, 22.234, 22.245, 22.546, 27.910, 27.911, 28.323, 35.297, 35.298, 35.299, 35.309, 35.310 foram fracassados, não sendo adquiridos, uma vez que nenhum licitante se interessou em fornecer os materiais pelo preço médio dos orçamentos enviados pela Secretaria solicitante. O item 17569 refere-se ao tonner cartucho nº 285. O item 25.897 ficaram desertos, não sendo adquiridos. Finalizando os trabalhos a pregoeira adjudicou os itens de menor preço às empresas licitantes, conforme citado acima, totalizando esta licitação o valor de R$84.459,84 (oitenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e oitenta e quatro centavos). Será de responsabilidade das Secretarias solicitantes a fiscalização dos materiais adquiridos, podendo notificar ou aplicar as penalidades da lei no caso de desacordo com edital e contrato. Nenhuma empresa manifestou intenção em interpor recursos. O processo será encaminhado ao Prefeito Municipal, César Caetano de Almeida Filho para homologação do resultado. Nada mais havendo a tratar, a pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que vai assinada pela pregoeira, equipe de apoio e os licitantes presentes. Carmo do Paranaíba, 12 de setembro de 2017.
Isabele Resende Gontijo Ribeiro
Pregoeira
Jonatan Henrique Branquinho de Deus

Equipe de apoio
Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia
Equipe de apoio
TEREZA MARSCHAL MARTINS EIRELI-ME

Waldir Avelino Martins Junior – CPF: 077.999.416-77
JEAN SATURNINO SILVA MEI
 Jean Saturnino Silva – CPF: 020.647.096-73
HORIZONTE COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA-ME
Renato Correa de Faria – CPF: 051.104.6006-55
PAGE
3